
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXVI, 

emanato con D.R. n. 628 (prot. 80610) del 10 giugno 2020; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame 

finale; 

- Vista la delibera del 17 maggio 2024 del Collegio dei Docenti del Corso di dottorato in Studi 

Storici (prot. 112503 del 17 maggio 2024) con cui propone i componenti delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare la commissione giudicatrice per l’esame finale del corso di dottorato in Studi 

Storici, XXXVI ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportate: 

 

-  Alberto Cancellara – curriculum in Storia Medievale 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Enrico Basso Associato – M-STO/01 – Università di Torino 

Prof. Franco Franceschi Ordinario – M-STO/01 – Università di Siena 

Prof.ssa Angela Orlandi Associato – SECS-P/12 – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Amedeo Feniello   Associato – M-STO/01 – Università dell’Aquila 

Prof. Ermanno Orlando   Ordinario – M-STO/01 – Università Stranieri di Siena 

Prof. Paolo Nanni   Associato – M-STO/01 – Università di Firenze 

 

- Enrico Crepaldi – curriculum in Storia Medievale  

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Bruna Bagnato  Ordinario – SPS/06 – Università di Firenze 

Prof.ssa Giulia Albanese Ordinario – M-STO/04 – Università di Padova 

Prof.ssa Federica Betagna Associato – M-STO/04 – Università di Verona 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Claudia Baldoli Associato – M-STO/04 – Università di Milano 

Prof. Filippo Focardi Ordinario – M-STO/04 – Università di Padova 

Prof. Nicola Labanca Ordinario – M-STO/04 – Università di Siena 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
- Rocco Dall’Olio – curriculum in Storia moderna 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Rolando Minuti Ordinario – M-STO/02 – Università di Firenze 

Prof. Giulio Sodano Ordinario – M-STO/02 – Università della Campania “L.  

Vanvitelli” 

Prof.ssa Paola Bianchi   Associato – M-STO/02 –Università di Torino 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott. Stefano Calonaci    Ricercatore a t.d. – M-STO/02 – Università di Siena 

Prof.ssa Alessandra Mita  Associato – M-STO/02 – Università Telematica “E-CAMPUS” 

Prof. Domenico Cecere  Associato – M-STO/02 – Università di Napoli “Federico II”  

 

Sabrina Leo – curriculum in Storia Contemporanea 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Patrizia Guarnieri     Ordinario – M-STO/04 – Università di Firenze 

Prof. Gilberto Corbellini  Ordinario – MED/02 – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof. Stefano Neri  Associato – SPS/09 – Università di Milano 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Barbara Giangrasso  Associato – M-PSI/08 – Università di Firenze 

Prof. Nicola Labanca   Ordinario – M-STO/04 – Università di Siena 

Prof.ssa Elena Spina  Associato – SPS/09 – Università Politecnica delle Marche 

 

- Maria Lubello – curriculum in Storia e Civiltà del Mondo Antico e del Vicino Oriente 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Beatrice Girotti  Associato – L-ANT/03 – Università di Bologna 

Prof. Andrea Pellizzari  Associato – L-ANT/03 – Università di Torino 

Prof.ssa Cristiana Sogno  Fordham University (USA) 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Giovanni Alberto Cecconi  Ordinario – L-ANT/03 – Università di Firenze 

Prof. Andrea Raggi  Associato – L-ART/03 – Università di Pisa 

Prof. Ignazio Tantillo  Ordinario – L-ANT/03 – Università di Napoli “L’’Orientale” 

 

- Giulia Novaro – curriculum in Storia Contemporanea 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Alessandra Gissi  Associato – M-STO/04 – Università di Napoli “L’Orientale” 

Prof. Simone Neri Serneri  Ordinario – M-STO/04 – Università di Firenze 

Prof.ssa Catia Papa  Associato – M-STO/04 – Università della Tuscia 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Emanuele Betta  Associato – M-STO/04 – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof. Paolo Capuzzo  Ordinario – M-STO/04 – Università di Bologna 

Prof. Nicola Labanca  Ordinario – M-STO/04 – Università di Siena 

 

2. di incaricare i membri della commissione del trattamento dei dati dei candidati, ai soli fini        

della presente procedura. 

 

 

La Dirigente Area Servizi alla Didattica 

             Dott.ssa Maria Orfeo 

                         

 LA RETTRICE 

   Prof.ssa Alessandra Petrucci  

 

 


		2024-05-22T06:47:07+0200


		2024-05-28T10:31:29+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




